Cambridge University Press

978-0-521-02944-5 - Summa Theologiae: Volume 36 - Prudence, (2a2ae. 47-56)

Thomas Gilby O.P.

Excerpt

[More information](#)

SUMMA THEOLOGIAE, 2a2ae. 47, 2

articulus 2. utrum prudentia pertineat solum ad rationem practicam, an etiam ad speculativam

AD SECUNDUM sic proceditur:¹ I. Videtur quod prudentia non solum pertineat ad rationem practicam, sed etiam ad speculativam. Dicitur enim *Prov.*, *Sapientia est viro prudentia.*² Sed sapientia principaliter consistit in contemplatione. Ergo et prudentia.

2. Præterea, Ambrosius dicit, *Prudentia in veri investigatione versatur, et scientiæ plenior infundit cupiditatem.*³ Sed hoc pertinet ad rationem speculativam. Ergo prudentia consistit etiam in ratione speculativa.

3. Præterea, in eadem parte animæ ponitur a Philosopho ars et prudentia, ut patet in *Ethic.*⁴ Sed ars non solum invenitur practica, sed etiam speculativa, ut patet in artibus liberalibus. Ergo etiam prudentia invenitur et practica et speculativa.

SED CONTRA est quod Philosophus dicit quod *prudentia est recta ratio agibile.*⁵ Sed hoc non pertinet nisi ad rationem practicam. Ergo prudentia non est nisi in ratione practica.

RESPONSIO: Dicendum quod, sicut Philosophus dicit, *prudentis est bene posse consilium.*⁶ Consilium autem est de his quæ sunt per nos agenda in ordine ad finem aliquem. Ratio autem eorum quæ sunt agenda propter finem est ratio practica; unde manifestum est quod prudentia non consistit nisi in ratione practica.

I. Ad primum ergo dicendum quod, sicut supra dictum est,⁷ sapientia considerat causam altissimam simpliciter: unde consideratio causæ altissimæ in quolibet genere pertinet ad sapientiam in illo genere. In genere autem humanorum actuum causa altissima est finis communis toti vitæ humanæ; et hunc finem intendit prudentia. Dicit enim Philosophus quod sicut ille qui ratiocinatur bene ad aliquem finem particularem, puta ad victoriam, dicitur esse prudens non simpliciter, sed in hoc genere, scilicet in rebus

¹cf 1a2ae. 56, 3. III *Sent.* 33, 2, 4, iv

²*Proverbs* 10, 23

³*De offic.* 1, 24. PL 16, 62

⁴*Ethics* VI, 6. 1140b35

⁵lib cit 5. 1140b20

⁶cap cit 1140a25

⁷1a2ae. 45, 1

^a*ratio speculativa, ratio practica*: not distinct faculties, but the same mind as engaged in the distinct functions of knowing for its own sake and knowing for the sake of doing or making something; 1a. 79, 11. cf 1a. 14, 16 & *De Veritate* III, 3.

^bVulgate. RSV: *a man of understanding hath wisdom.*

^cSt Ambrose, d. 397, Bishop of Milan. His *De Officiis ministrorum* is a treatise on Christian ethics, based on Cicero's *De Officiis*, but with special reference to the clergy.